Ecclesiastice historie gētis Anglorū

li q̄ p̄ orbē est christi eccleie hoz est panctas vna de angulo extreme inuile p̄ferenda: Et si sanctus erat ac potens d̄tutib; ille colūba vester: imoz noster si christi erat. Nū p̄ferre potuit beatissimo ap̄loꝝ p̄ncipi: Cui dñs ait, Tu es petrus: et sup̄ hāc petra edificabo eccleiaz meā: et porte inferi nō p̄ualebunt aduersus eā: et tibi dabo clauēs regni celoz. Hec porante Hilfrido dixit rex, Vere ne Colmane hec illi petro dicta sunt a dño? Qui ait, vere rex, At ille, Habetis inq̄t vos p̄ferre aliqd̄ tante p̄tatis vestro colūbe datū. At ille ait, Nil Rursum rex, Si vtriq; v̄m inquit in h̄ sine vlla p̄trouersia p̄sentitū q̄ hec p̄ncipaliter petro dicta: et ei clauēs regni celoz sint date a dño. Respōderūt enā vtriq; At ille ita p̄clusit, Et ego vobis dico: qz hīc est ostiarius ille cui ego contradicere nolo. Sed inquantū noui vel valeo huius cupio in om̄ib; obedire statut; ne forte me adueniente ad fores regni celoz nō sit q̄ referat auerso illo q̄ clauēs tenere p̄bat. Hec dicente rege fauerūt assidentes quiq; siue astātes maiores vna cū medio crib;: et abdicata minus p̄fecta institutiōe ad ea que meliora cognouerant sese transferre festinant.

Ut Colman victus domū redierit: et Tuda p̄ illo ep̄atu sit functus: qualisq; illis doctoribus ecclesie fuerit habitus.

Capitulum XXVI.

Finitoq; p̄flictu ac soluta p̄cloꝝ ne Agiberechtus domū redijt Colmā videns sp̄retam suā doctrinā: sectāq; esse despectā assumptis his q̄ se sequi voluerūt, id est q̄ pascha catholici et tonsuram corone. Nā et de hoc q̄stio nō minima erat: recipere nolebant scotiam regressus est: tractaturus cū suis qd̄ de his facere deberet. Cedd̄ relicta scotorū veltigis ad suam sedem redijt: v̄tputa agnita obseruatiōe catholici pasche. Facta aut̄ hec questio anno dñice incarnatiōis: dc. lxxij, q̄ fuit annus D̄siu regis, xxij. Ep̄atus aut̄ scotoꝝ quē gesserūt in p̄uincia angloꝝ annus, xxx, siquidē Aidā xvij, annis. Finan, x. Colman trib; ep̄at; tenuere. Reuerso aut̄ patriā Colmano suscepit p̄ illo ep̄atum nor: danhimbꝝoꝝ fa-

mulus christi Tuda q̄ erat apud scotos austrinos eruditus: atq; ordinatus ep̄us habens iuxta morem, puincte illius corone nam tonsure ecclesiastice: et catholici ep̄is paschalis regulam obseruās. Vir q̄dam bonus ac religiosus: sed permodico tēpe ecclesiam regens venerat de scotia tenente adhuc pontificatum Colmano: et diligerenter ea que ad fidem ac veritatē p̄tinēt et verbo cunctos docebat et opere. Porro fratrib; q̄ in Lindisfarnensi ecclesia scotis abeuntib; remanere maluerūt p̄positus ē abbat̄is iure v̄r reuerendissimus ac mansuetissimus. Fata q̄ erat abbas monasterio qd̄ vocat̄ malros: qd̄ aiunt Colmanū habiturū petisse et ipetrasse a rege D̄siu: eo q̄ esset idem Fata vnus de, xij, pueris Aidani: quos p̄mo ep̄atus sui tpe de natione angloꝝ erudiendos in christo accepit. Multū nāq; eundem ep̄m Colmanū rex p̄ insita illi prudētia diligebat. Ipse ē Fata q̄ nō multo post eidem ecclesie Lindisfarnensis ep̄us factus est. Abiens aut̄ domū Colman assumpsit secum partem ossium reuerendissimi p̄ris Aidani. Partem vero in ecclesia cui p̄erat reliquit et in sacrario eius cond̄ p̄cepit. Quante autē p̄symonie: cuius p̄tinentie fuerit ip̄e cum p̄decessoribus suis testabat̄ etiam locus ille quē regebant: vbi abeuntib; eis excepta eccl̄ia panctissime domus repte sunt. Hoc est: ille solūmodo sine quib; p̄uersatio ciuilis esse nullatenus poterat. Nil pecuniaz absq; pecorib; habebant. Si qd̄ em̄ pecunie a diuitibus accipiebant mox paup̄ib; dabant. Nā neq; ad susceptionē potentū seculi: vel pecunias colligi: vel domos p̄uidere necesse fuit. Qui nūq; ad eccl̄iam nisi orōnis t̄m et audiendū verbū dei causa veniebant. Rex ip̄e cū oportunitas exegisset cū, v. t̄m ac t̄m, vj, ministris veniebat: et expleta in eccl̄ia orōne disc̄debant. Q̄ si forte eos sibi refici p̄tingeret: simplici tantū et quotidiano fratrū cibo cōtenti nil vltra querebant. Tota em̄ fuit sollicitudo doctorib; illis dō seruandī nō secl̄o: tota cura cordis excolēdi: nō v̄tris. Nū et in magna erat veneratiōe tpe illo religiōis h̄tus: ita vt vbiq; cleric; aliq; aut monachus aduēiret gauderent

ab omnibus tanq̄s dei famulus exciperet
Et iam si in itinere p̄gens inueniret occur
 rebant et flexo ceruice vel manu signare: vel
 ore illius se bñdici gauderent. Verbis q̄s
 horum exhortatoris diligenter auditū p̄be
 bant. Sed et diebus dñicis ad eccliam siue
 ad monasteria certatim nō reficiendū cor
 poris: sed audiendū sermonis dei gr̄a con
 fluebant. Et si quis sacerdotū in vicū for
 te deueniret: mox cōgregati in vnū vicinū
 verbum vite ab illo expetere cunctabant
 Nam neq̄s alia ipsis sacerdotibus aut clerici
 cis vicis ad eundū q̄s p̄dicandū: baptizan
 dū: infirmos visitandū. Et vt breuiter dicā
 animas curandū causa fuit: q̄ infantū erat
 ab omni auaricie peste castigati vt ne terri
 toria ac possessiones ad p̄struenda mona
 steria: nisi a potestatibus seculi coacti accē
 perent. Que p̄suetudo p̄ omnia aliquanto
 post hec tpe in ecclēsijs Nozdanhimbros
 rii seruata est. Sed de his satis dictū.

Ut Egberecht vir sanctus de natiōe
 Angloꝝ monachicam in hybernia vitaz
 duxerit. **Caplm. XXVII.**

Eodem anno dñice incarnatiōis
 de. lxiij. facta erat eclipsis solis
 die tertio mensis Maij hora
 circiter decima diei. Quo etiā anno subit
 ta pestilentie lues depopulatis prius au
 stralibus britānie plagis: Floridā himbros
 rii q̄s puincia corripitens: atq̄ acerba clade
 diutius longe lateq̄s deficiens magnā
 hoim multitudinē strauit. Qua plaga p̄
 fatas dñi sacerdos Tuda raptus est de
 mūdo: et in monasterio qd̄ vocat̄ Begna
 lech honorifice sepultus. Hec aut̄ plaga
 Hyberniā quoq̄ insulā pari clade p̄me
 bat. Erant ibidē eo tēpe multi nobiliū sil
 et mediocriū de gente Angloꝝ. Qui tpe
 Finani et Colmani ep̄oz relicta insula pa
 tria vel diuine lectionis vel p̄tinentioris
 vite gr̄a illo secesserant. Et q̄dem mox se
 monastice p̄uersationi fideliter mancipa
 uerūt. alij magis circūeundo p̄ cellas ma
 gistroꝝ lectioni operam dare gaudebant.
 Quos om̄s scoti libentissime suscipiētes
 victum eis quotidianū sine p̄cio: libros
 q̄s ad legendū et magisteriū gratuitū p̄be
 re curabāt. Erant inter hos duo iuuenes
 magne indolis de nobilibus angloꝝ. Edil

hun et Egberecht: quoz̄ p̄or̄ frater Edil
 hun: viri eque deo dilecti: q̄ et ipse eos se
 quente hyberniā gr̄a legendi adiit. Et be
 ne instructus p̄tiam redijt: atq̄ ep̄us in p̄
 uincia lindisse factus multo ecclēsiā tēpe
 nobilissime rexit. Hij ergo cū essent in mo
 nasterio qd̄ lingua scotoꝝ Rathmelsigl
 appellat̄: et om̄s socij ipsoꝝ vel mortalita
 te de seculo rapti: vel p̄ alia essent loca di
 spersi. Correpti sunt ambo eiusdē mortali
 tatis et grauissime afflicti. **E**q̄b̄ Egbere
 recht: sicut mihi referebat q̄daz veraciss
 mus et venerad⁹ Cantue p̄sbyter: q̄ se hec
 ab ipso audisse perhibebat: cū se estima
 ret moriturū egressus est tpe matutino de
 cubiculo: in quo infirmi quiescebant resi
 dens solus in loco opportuno: cepit sedu
 lus cogitare de actibus suis et compūctus
 mēoria peccatoꝝ suoz̄ faciem lachrymis
 abluibat. At quē intimo ex corde deū p̄
 cabatur: nec adhuc mori deberet priusq̄
 vel p̄teritas negligentias quas in puert
 cia siue infantia cōmiserat p̄fectus ex tēpe
 castigaret: vel in bonis se optib̄ abundan
 tius exerceret. **C**onuit etiam votū quia a
 deo peregrinus viuere vellet: vt nūq̄ in
 insulam in qua natus est. id est britāniā
 rediret: quia p̄ter solennē canōici tempis
 psalmodiam si nō valitudo corporis ob
 sisteret quotidie psalteriū totū in memori
 am diuine laudis decantaret: qz̄ in omni
 septimana diem cū nocte ieiunus trāsiret.
Cūq̄ finitis lachrymis p̄cibus et votis do
 mū rediret: inuenit sodalem dormientem.
 et ipse quoq̄ lectulū p̄scendēs cepit in q̄
 tem membra laxare: et cū paululū quiesce
 ret et pergefactus sodalis respexit eum: et
 ait. **O** frater Egberechti o qd̄ fecisti spe
 rabam quia pariter ad vitam eternam in
 traremus: **C**eruntamen scito: quia que
 postulasti accipies. **D**idicerat em̄ p̄ visio
 nem et quid ille petisset: et quia petita im
 petraffet. **Q**uid multa: ipse Edilhun p̄
 rima nocte defunctus est. **A**t vero Ego
 berecht decussa molestia egritudinis cō
 ualuit: ac multo post tpe viuens: acceptū
 q̄s sacerdotij gradū p̄dignis ornans act
 bus post multa p̄tū bona vt ipse deside
 rabat nup. id est āno dñice incarnatiōis.
 dcc. xxix. cū esset ipse anno. xc. miguit ad